
Таким образом, возникает противоречие между двумя освовкы­
ми ворматиsаыки актами, регламентирующими порядок ведення 

бухгалтерского учета и отражения операций на счетах. 
На ваш взгляд, наиболее целесообразиым является включекие 

начислеав:ых процентов по получеввым кредитам в состав опера­

циокных расходов, т.е. нужно придерживаться Инструкции по 

примевевию Типового плава счетов. 

Н.А. С•еенко 
ГГУ им . Ф . Скорины ( Гомель) 

МЕТОДЫ НА ЧИСЛЕПИЯ АМОРТИЗАЦИИ 

С 1 января 2003 r. в соответствии с Положением о порядке на­
числеаия амортизации основных средств и нематериальиых акти­

вов все организации республики перешли на новые условия вачис­

лекия амортизации основных средств. 

Прежде краеугольным камнем амортизациоивой политики бы­
ли жестко определенные государством нормы амортизации. Кроме 

того, к основным средствам большинства классификационных 

групп применялея всего лишь один способ начисления амортиза­
ции- линейный. 

Новая политика в этой области предоставляет предпри.яти.ям 

более широкие права и nолномочия в вопросах расаоряжевия ос­

новными средствами: право самостоятельно определять норму амор­

тизации, выбирать способ ее начисления (линейный, .в.еливейв::ый, 
производительный). Одsако проведеиные исследования показыва­
ют, что отечествеиные предприятия не в полвой мере исnользуют 

предостЗВJJяемые им возможности. Большинство предприятий про­
должают примеввть линейвый метод начисления амортизации для 

всех объектов основных средств. 
Достоинством линейного способа является простота расчетов 

ежегодных (ежемесячных) амортизационных отчислений. Недос­
татком же является то, что при начислении амортизации не учиты­

ваются ни объем производимой продукции, ни режим эксплуата­

ции объекта, ни напряженность ароизводственвой программы. 
В то же время предприятиям необходимо учитывать, что сте­

nекь износа основных средств предnриятий высока, и необходимо 
стремиться к интенсивному их использованию. Вот почему списа­

в.ие стоимости объектов основных средств целесообразнее произво­
дить либо проnорциональво объему продукции ( производительным 
сnособом), либо нелинейиыми способами. Преимуществом про­

изводительного метода является возможность включить амортиза-
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цию nрямым nутем в себестоимость тех видов nродукции, с оро­

изводством которых связвво исnользование этих основных средств, 

что nозволяет уставовить на nродукцию (работы, услуги) цены, от­

ражающие реальный уровень издержек nроизводства. 
Нелявейвые методы относятся к ускоренным методам начисле­

ния амортизации. В их основе лежит идея nерераспределения сумм 

амоJ)'J'изационных отчислений no годам таким образом, чтобы было 
обесоечево сnисание на издержки ороиэводства и обращения около 
2/ 3 стоимости основных средств в nервую nоловину срока службы 
объекта, так как многие виды основных средств действуют более 

эффективно в nервые годы их эксnлуатации. Неливейвые сnособы 
начисления амортизации дают также возможность nриблизять ос­

таточную стоимость объектов основных средств к рывочной, сnо­

собствуют ускорению обновлев:ия основного капитала, обесnечива­

ют страховавне nредnриятий от nотерь, связанных с моральным 

износом основных средств. 

Из вышеизложенного можно сделать вывод о том, что примене­

иве только линейного метода ведоnустимо в nериод инфляции, так 

как это замедляет nроцесс восnроизводства основных средств, ис­

кажает реальность балансовых оценок, nриводит к .веобосвованно­

му росту налоговых nлатежей. 
С другой стороны, nрименевне нелввеЙНЪiх методов н.ачисления 

амортизации впечет за собой рост себестоимости производимой nро­

дукции и снижение прибыли, на что многие отечествеиные предпри­

ятия nойти не могут. Кроме того, на отечественвых предприятиях 

зачастуЮ вё хватае'r высококвалифицированных сnециалистов в об­
ласти учета и управления, способных грамотно использовать эконо­

мические рычаги управления хозяйственвой деятельностью. 
Таким образом, применевне веливейsых методов начисления 

амортизации является для большинства отечественных nредnрия ­

тий персnектиsвым ваnравпением совершенствования амортиза­

ционной политики. 

Е.С. Синцоеа 

БГЭУ (Минск} 

РЕВИЗИЯ И АУДИТ ЛИЗИНГОВЪIХ ОПЕРАЦИЙ 
У ЛВЗИНГОПОЛУЧАТЕЛЯ 

При ревизии и аудите лизинговых операций у лизивгополуча­
теля ревизор-аудитор должеа звать, что субъектами данного рода 

хозяйственных отвоmений могут выступать: лизиигодатель -
юридическое лицо, nередающее по договору лизинга специально 
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